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[Finansministeren.] 
land optaget 5 pCt.s Statslaan, hvorpaa der 
resterede 12,2 Mill. Gylden, konverteret til 
et 4 pCt.s Laan; den derved indvundne 
Lettelse for Rentekontoen udgør det første 
Aar 240 000 Kr. og regnet for hele Laane- 
perioden ca. 2 Mill. Kr. Foruden dette 
Laan blev ogsaa konverteret hollandske 
5 pCt.s Laan til Hypotekbanken og Stats- 
bóligfonden; for Statsboligfonden giver denne 
Konvertering sig Udslag paa Indenr-igsmini- 
steriets Budget, hvor Statens Tilskud til 
Dækning af Statsboligfondens Underskud er 
opført. Besparelsen er her i det første Aar 
ca. 360 000 Kr.,, og for hele Laaneperioden 
3,2 Mill. Kr.' For Hypotekbanken er de til- 
svarende Tal 250 000 Kr. og 3 Mill. Kr. 
Disse Konverteringer har saaledes alt i alt 
givet en Rentebesparelse paa 850 000 Kr. 
i det første Aar og godt 8 Mill. Kr., naar hele 
Laanetiden tages i Betragtning. 

Under den spændte internationale Situa- 
tion har de Konverteringsspørgsmaal, der 
endnu ligger for, maattet stilles i Bero, men 
som Stillingen nu er, er det vel sandsynligt, 
at der vil komme mere Ro over Penge- 
markederne ude omkring, og der vil da igen 
være Grund til at have Opmærksomheden 
henvendt paa de Problemer, det her drejer 
sig om. Jeg skal i denne Forbindelse nævne, 
at der den 15. September forfaldt 3% pCt.s 
2-aarige indenlandske Statsgældsforskriv- 
ninger til 60 Mill. Kr. Laanet, for hvilket 
der ikke er Obligationer i Omløb, har tid- 
ligere været fornyet nogle Gange, men jeg 
har ikke anset det for rigtigt denne Gang 
paa Forhaand at være bundet til en slet og 
ret Fornyelse og har derfor ikke i Foraaret 
søgt nogen Bemyndigelse dertil. Laanet er 
da indfriet ved Træk paa Statens Folio i 
Nationalbanken, og der vil nu i den kom- 
mende Tid blive forelagt Rigsdagen Forslag 
til Optagelse af det fornødne nye Laan til 
Afvikling af dette Overtræk. 

Inden for den almindelige Statsforvalt- 
ning viser Landbrugsministeriets Budget en 
samlet Udgift paa 19,3 Mill. Kr.; heraf med- 
gaar 3 Mill. Kr. til Grundforbedring og 1,8 
Mill. Kr. til Dækning af Rentetab ved Land- 
brugets Gældssanering. Den sidstnævnte 
Udgiftspost er paa den løbende Finanslov 
anslaaet til 3 Mill. Kr., men som det vil 
erindres, blev det bestemt, i: Gældssanerings- 
loven, at - den lave Rente paa 1,5 pCt., der 

foreløbig skulde svares af disse Laan, kun 
skulde gælde i 2 Aar, hvorefter Forrent- 
ningen skulde forhøjes til 4% pCt., dog med 
en vis Regulering i Forhold til Landbrugets 
Forrentningsprocent. Som Følge af dette 
Forhold bliver Statens Rentetab paa disse 
Laan noget mindre i 1939-40, og Kontoen 
er derfor nedsat til 1,8 Mill. Kr. 

Endvidere maa nævnes, at der til de 
Foranstaltninger, der er truffet til Frem- 
stilling af Vaccine mod Mund- og Klovesyge 
ved Samarbejde mellem Statens Seruminsti- 
tut og Forsøgsstationen paa Lindholm, er 
anslaaet en Nettoudgift paa 464 000 Kr., 
iberegnet Udgifterne til Forsøgsstationens 
Drift. Bortset fra disse: Forskydninger sva- 
rer Landbrugsministeriets samlede Udgifter 
paa Finanslovforslaget nogenlunde til Bud- 
gettet i den løbende Finanslov. 

Indenrigsministeriets Budget viser en 
samlet Udgift paa 32,9 Mill. Kr. mod 35,4 
Mill. Kr. paa den løbende Finanslov. Ned- 
gangen skyldes i det væsentlige den Om- 
stændighed, at Tilskuddet til Amtskommu- 
nerne til Dækning af den amtskommunale 
Grundskyld, der reguleres efter Landbrugets 
Forrentningsprocent, er nedsat under Hen- 
syn til den forventede Stigning i Forrent- 
ningsprocenten. 

For Socialministeriets Vedkommende 
er der paa Finanslovforslaget opført en sam- 
let Udgift paa 177,3 Mill. Kr. eller 8,7 Mill. 
Kr. mere end paa Finansloven for indevæ- 
rende Finansaar. Naar man ser paa disse 
Tal, maa det imidlertid tages i Betragtning, 
at der i Henhold til den gældende Lov om 
Fordeling af Fødemiddelkort er opført 12,5 
Mill. Kr. i den løbende Finanslov, medens 
der paa det foreliggende Forslag kun er op- 
ført 9,4 Mill. Kr., idet Loven udløber med 
Udgangen af 1939 og saaledes kun omfatter 
3 Kvartaler af Finansaaret 1939홢40. Der 
er altsaa en Udgiftsstigning paa ca. 12 Mill. 
Kr. paa de øvrige Omraader af Social- 
ministeriets Budget. Af denne Stigning 
falder 5,1 Mill. Kr. paa Aldersrenteudgif- 
terne, der kommer op paa 58,4 Mill. Kr. for 
Statens Vedkommende. Flere forskellige 
Aarsager ligger til Grund for Udgiftsstig- 
ningen paa dette Omraade; en Del skyldes 
den lovhjemlede Pristalsregulering, en an- 
den Del skyldes den Forskydning, der 
stadig foregaar i Befolkningens Aldersfor- 
deling, saaledes at der bliver forholdsvis 
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